ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2025

của Đội Kiểm tra liên ngành Văn hoá - Xã hội huyện

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2563/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND

huyện về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của UBND huyện

về việc phê duyệt Quy chế hoạt động Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội

huyện Bình Sơn;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 16/TTr-

VHTT ngày 17/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra năm 2025

của Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện Bình Sơn.

Điều 2. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm theo dõi, chỉ

đạo Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện tổ chức thực hiện nội dung

tại Điều 1, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Văn

hoá và Thông tin, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan và thành viên

Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như điều 3;

- Sở VHTT&DL;

- Sở TT&TT;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT;

- Các đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VX.

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

2

KẾ HOẠCH

Kiểm tra năm 2025 của Đội Kiểm tra liên ngành

Văn hóa - Xã hội huyện Bình Sơn

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng      năm 2025)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các hoạt động

văn hoá, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông, phòng, chống tệ

nạn mại dâm trên địa bàn huyện; xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý sai

phạm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, góp phần giữ vững tình hình

an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra nhằm chấn chỉnh, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

nhận thức đúng đắn và chấp hành nghiêm những quy định của pháp luật, khi

tham gia hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình thông tin

và truyền thông và phòng, chống mại dâm.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, đảm bảo chính xác,

khánh quan, trung thực, công khai, dân chủ, không làm ảnh hưởng đến hoạt

động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền

địa phương; tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên những vấn đề

bức xúc được nhiều người quan tâm; đồng thời kiên quyết xử lý hoặc đề xuất

cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời những vi phạm theo các quy định.

 II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong kinh doanh, cung

cấp dịch vụ và tổ chức các hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể

thao, quảng cáo, giải trí, du lịch, thông tin, viễn thông, internet; hoạt động in,

xuất bản phẩm và phòng, chống mại dâm theo quy định tại:

- Luật Du lịch ngày 19/6/2017 và Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

 - Luật Thể dục Thể thao ngày 29/11/2006, Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Thể dục Thể thao ngày 14/6/2019;

- Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm đã được Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Khóa XI thông qua ngày 17/3/2003 và Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-phong-chong-mai-dam-2003-10-2003-PL-UBTVQH11-50643.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-178-2004-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-phong-chong-mai-dam-52487.aspx

3

15/10/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh

Phòng, chống mại dâm;

- Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban

hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và

các văn bản có liên quan.

- Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ về quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;

-  Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định

về hoạt động in; Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày

19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in;

- Nghị định số 54/2020/NĐ-CP ngày 19/6/2020 của Chính phủ Quy định

về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định số 148/2024/NĐ-

CP ngày 12/11/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 54/2020/NĐ-CP ngày 19/6/2020;

- Nghị định số 144/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ ban

hành Quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn;

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng,

chống, chống bạo lực gia đình.

2. Đối tượng kiểm tra

Đối tượng kiểm tra là các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ, tổ chức các

hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, giải trí, du lịch, thông tin, quảng cáo,

viễn thông, internet; hoạt động in, xuất bản phẩm (gọi tắt lĩnh vực văn hóa, xã

hội) trên địa bàn huyện Bình Sơn. Cụ thể:

a. Các hoạt động Lễ hội tại các di tích ở các địa phương.

b. Kiểm tra đưa các hiện vật khác không phù hợp vào các di tích lịch sử văn

hóa, danh thắng đã được xếp hạng trên địa bàn huyện.

c. Các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, vui chơi, gaiỉ trí, thể dục thể

thao và du lịch, Hội vui xuân ở các địa phương.

d. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động quảng cáo, in, xuất

bản phẩm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện (trừ quảng cáo trên các

phương tiện báo chí, mạng, thông tin máy tính và xuất bản phẩm).

g. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh karaoke, internet, khách sạn, nhà nghỉ (Cơ

sở lưu trú Du lịch) và các hoạt động khác có liên quan đến lĩnh vực Văn hóa và

Thông tin.

h. Kiểm tra nội dung chương trình biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn huyện.

i. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn

mại dâm.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx

4

III. THỜI GIAN KIỂM TRA

- Quý I/2025: Tổ chức kiểm tra 01 đợt mỗi đợt từ 2 - 3 ngày.

- Quý II/2025: Tổ chức kiểm tra 01 đợt mỗi đợt từ 2-3 ngày.

- Quý III/2025: Tổ chức kiểm tra 01 đợt mỗi đợt từ 2-3 ngày.

- Quý IV/2025: Tổ chức kiểm tra 01 đợt mỗi đợt từ 2-3 ngày.

- Ngoài ra còn kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của cấp trên hoặc khi cần thiết.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội huyện có trách nhiệm xây

dựng Kế hoạch kiểm tra chi tiết cụ thể cho từng quý.

- Khi tiến hành tổ chức kiểm tra, Đội trưởng đội Kiểm tra liên ngành Văn

hóa - Xã hội huyện phải thông báo lịch (ngày, giờ) cho các thành viên của Đội

Kiểm tra liên ngành Văn hoá - Xã hội trước 03 ngày để chủ động sắp xếp công việc

cơ quan, phối hợp, tham gia công tác kiểm tra (trừ trường hợp kiểm tra đột xuất)

 - Địa điểm kiểm tra Đội trưởng đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội

thông báo trước khi đi kiểm tra 30 phút.

V. Kinh phí

- Sử dụng nguồn kinh phí được cấp từ nguồn ngân sách Nhà nước theo dự

toán năm 2025 của Phòng Văn hóa và Thông tin./.

		2025-01-20T15:01:28+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700

		2025-01-20T16:52:22+0700